Ma'o-
rum con-
sortium,
multi-
plex oc-
casio vir-
tutis.

¹ *Judic.*, 1x, 53. — ² *Rom.*, viii, 28. — ³ *II Cor.*, xi, 26

(a) *Cæt. edit.* occupationum.

QUÆSTIO XX.

Quare inter Religiosos aliquando dissensiones sint.

Item quæro : Cum nihil debeatis appetere terrenum, nec honores, nec res pro quibus solent homines inter se contendere, et sibi mutuo invidere, quæ causa est, quod sæpe videmus inter Religiosos esse dissensiones et invidias, sicut inter sæculares, vel aliquando acriores ?

Resp. De his quæ irrationabiliter fiunt, reddi non potest ratio congrua. Unde si aliqui sub habitu Religionis tales aliquando videntur, non est alia ratio, nisi eorum imperfectio, et quia habitus mentis non habet interius, quod ostendit habitus vestis exterioris, et tonsuræ capitis. Boni autem, si aliquando dissentire videntur, hoc his de causis fieri consuevit. Nam cum non omnes agnoscant æqualiter veritatem in omnibus, contingit, quod aliquis intelligit illud pro alia parte non fore expediens, vel aliud magis fore expediens quam illud : et dum uterque hoc, quod ipse melius iudicat, vult promoveri, et quod nocivum credit, vult impedire, sic dissensio fit inter eos, id est *diversa sensio*, non perversa, cum uterque bene intendit : sicut inter Paulum et Barnabam ¹ pro Joanne discipulo, quem voluit Barnabas assumere in socium prædicationis suæ ; sed Paulus prohibuit, timens ne non perseveraret in continuatione laboris, et sic per eum impediretur, et sic dissentiebant : et Barnabas Joannem secum sumpsit, ubi minores haberet labores ; Paulus vero Silam sumpsit pro fortioribus laboribus magis aptum, ut diversis partibus divisi, pluribus prædicando prodesse. Sic in expositione B. Gregorii ², orante Daniele Dominum pro populi liberatione de captivitate Babylonica, angelus dixit, quod ejus oratio esset dudum exaudita, sed principes Persarum, id est an-

gelus illius gentis custodiæ deputatus, resistit sibi viginti uno diebus, ne statim liberarentur, sed diutius afflicti plenius a peccato purgarentur. Quid ergo mirum, si boni quandoque pro bono dissentire videntur ratione diversarum considerationum, si apostoli et angeli eadem ratione dissentire inventi sunt ? Nam juxta hunc sensum sancti quandoque rationabiliter a Deo dissentiunt, ut cum Deus vult aliquem mori, quem ipsi diutius desiderant vivere pro aliorum profectu, vel cum ipsi putant citius mori, quos Deus vult pro eorum salute adhuc diutius in corpore laborare. Unde Apostolus dicit ³ : *Desiderium habens dissolvi*, etc. Alia causa est, quando unus non videt intentionem alterius, quæ bona est, putat eum alia intentione aliquid facere, et displicet sibi, et dissentit ab eo, qui si sciret, non displiceret sibi, quod facit, et esset pacatus cum eo. Sic Moyses iratus est ⁴ filiis Ruben, et dimidiæ tribui Manasse, cum peterent terram Basan et Hesehon in possessionem. Et Josue iratus est eisdem ⁵ pro constructione altaris super ripam Jordanis, antequam agnosceretur intentionem utrobique fuisse bonam. Talis autem ignorantia non est semper culpabilis, dum tamen non sit iudicium nimis præceps, etc.

QUÆSTIO XXI.

Religiosi quæ facta sua celare debeant.

Item quæro : Cum Religiosi tam studiose solent abscondere facta sua, suspectum est apud eos esse aliqua indecentia : cur enim sic celantur, cum bona non sit necesse celari ?

Resp. Tria solent celari, et abscondi. Primum est, singularia bona, ne de singulari gloria excellentia proveniat, et meritum depereat. Unde Salvator ⁶ : *Attendite ne justitiam vestram faciatis coram hominibus*, etc. Item vitia et peccata, ne percipientes,

¹ Act., xv, 37 et seq. — ² Greg., Moral., lib. XVII, c. VIII, al. XII, n. 17. — ³ Philip., I, 23. — ⁴ Num.,

xxxii, 10. — ⁵ Jos., xxii, 12 et seq. — ⁶ Malth., vi, 1.

scandalizentur; et qui peccantem (a) scandalizant, duplici reatu obligantur ¹: *Væ homini illi per quem scandalum venit.* Item quædam solent abscondi a non intelligentibus, qui ea iudicant mala esse ex sua stoliditate; cum tamen coram Deo licita sint, vel etiam meritoria (b) : non propter hypocrisis, sed ne illi exinde infirmentur : et ita non propter se tantum, sed magis propter illos occultant Religiosi facta sua, ne noceant illis; quia non possunt omnium corda videre, et omnibus satisfacere, quare hoc, vel hoc fiat, cum sæculares rudes sint, et proni sæpius de Religiosis sinistra suspicari. Cum enim vident eos refectionem accipere, iudicant eos carnales; cum vident eos humiliter jucundos, iudicant eos dissolutos; cum ex zelo justitiæ vident se ab eis pro vitio suo redargui, dicunt eos iracundos; cum vident eos necessaria vitæ hinc inde mendicare, cum aliunde non habeant, dicunt eos avaros, et sic de singulis. Etiam quæ bene faciunt, reprehendunt. Propter quod oportet, ut caveant alienæ infirmitati, et occultent quæ possent ab aliis mala iudicari. Sic ait Apostolus ² : *Videte ne hæc licentia vestra offendiculum fiat infirmis.* Tribus modis sæculares iudicant Religiosos. Primo, opinando de ipsis quæ omnia sunt falsa, quæ ipsi per se confingunt, vel aliis inferentibus leviter credunt : ut vulgus rusticianum, quod dicit nos Antichristi prænuntios, et quod omnes guerras terrarum et principum seminemus. Secundo, quod illa quæ ipsi solent facere, non sunt peccata facere, cum vident nos aliquando facere, æstimant quod tali animo facimus ut ipsi, ut comedere delicata et bibere, alloqui feminas, esse hilares, speciosas areas, munda ædificia ratione sani aeris, et ecclesias decentes (c), et zelo disciplinæ invicem accusare et punire, et pro cautela de locis transmutare, et similia, quæ a bonis bono, et a perversis perverso animo fieri solent. Tertio, cum damnus eis (d) causam iudicandi, et suspicandi de nobis non bona,